
预案编号：BT-HJ-2024（4）

预案版本：2024版

珠海市城市排水有限公司

白藤水质净化厂

突发环境事件应急预案

编制单位：珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂

编制日期：2024年 10月

发布日期：2024年 11月



珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂突发环境事件应急预案

珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂

应急预案编制小组

编制小组 姓名 职务 签名

组长 邵世勇

副组长 陈亮

编制成员

万奎

谢其俊

张泽华

黄东月

陈思桦

陈良森

核对 黄东月

审核 陈亮

审定 邵世勇



承诺书

《珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂突发环境事件应急预案》及其所
[...]
有数可查。公司由电脑员负责对电脑系统进行管理，保障公司电脑系统有序高效

运转。本预案的主要原材料名称及用量如下表所示。



珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂突发环境事件应急预案

11

表 2-4主要原辅材料

序号 名称 储存位置 相态
最大储存量

（t/a）
年用量

（t/a）
作用或来源

1 CPAM 脱水机房储药间内 固态 5 22 作污泥脱水剂，污泥絮凝剂

2 PAC 加药间 液态 45 2700 作除磷剂，混凝剂

3 乙酸 加药间 液态 30 40 辅助碳源，投加于生化池

4 复合碳源 加药间 液态 30 200 辅助碳源，投加于生化池

5 次氯酸钠 紫外消毒渠上+加药

间
液态 15 34 辅助消毒、投加于紫外消毒渠

6 APAM 加药间 固态 5 29 作絮凝剂，投加于高效沉淀池

乙酸今年暂未投入使用，预计明年之后会投入使用，具体使用量视实际工况而定，表中最大储存量、年用量

为预估量。

2.1.3主要生产设备情况

主要生产设备详见表 2-5。

表 2-5 主要生产设备

构筑物名称 设备名称 规格型号 单位 数量

粗格栅及提

升泵房

潜水污水泵

威乐 FA25.93D型，Q=1175m3/d，H=17.0m，N=75kw(2、
5)

台 2

威乐 FA35.54Z型，Q=1760m3/d ，H=17.0m，

N=132kw(1、3、4)
台 3

排污泵
威乐 FA0.8.43E型，Q=65m3/h，H=13.0m，N=3.75kw；
库房备用

台 1

钢丝绳式格栅除污机
江苏兆盛 ZGS-1700型钢丝绳式，栅渠宽 1800mm，

格栅宽 B=1700mm，b=20，框架为不锈钢， N=1.5kw
台 2

螺旋输送压榨机 江苏兆盛 ZWLY-220型，L=6.7m 台 1

细格栅及曝

气沉砂池

内进流细格栅 ZCK-1400 台 2

螺旋输送压榨机
ZWLY-220型，L=5.7m ￠220，L=5.7m，

处理量 1.5m3/h，N=1.1kW
台 1

桥式吸砂机
B=3.4m，H＝5.1m，驱动功率W1=0.75kW 泵提砂，

配套砂泵 Q=22m3/h， H=7m，N=1.4kW
台 2

砂水分离器 螺旋直径 360，处理能力 27L/S，N=0.75kW 台 1

三叶罗茨鼓风机
SSR－150 Q＝1000m3/h，进出口压差 H=30kPa，
W=18.5kW

台 2

一期生化池

潜水搅拌器 TR50-2 d=0.5m 300r/min N=3.5Kw 台 24

缺氧污泥回流泵 RZP40 Q=81~139L/s，H=0.8m，N=2.75Kw 台 5

好氧混合液回流泵 RZP60-3 Q=231L/s，H=1.3m，N=10Kw 台 5



珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂突发环境事件应急预案

12

钟罩式微孔曝气器
WZP－200 Ø200 曝气量 1.5~3.0m3/h
氧利用率>25%，刚玉

套 4620

一期配水井

及污泥泵房

集配水井污泥回流泵威乐 FA25.93D型 N=20kW H=5.5m Q=840m3/h 台 3

剩余污泥泵 威乐 FA10.33E型 N=3.5kW H=9m Q=60m3/h 台 2

一期二沉池
中心传动单管吸泥机

主机

无锡通用 ZX34，φ=34m H池边水深=4.2m
H池深 =4.7m 转速 n=0.027rpm N配 =0.37KW

套 2

二期改良氧

化沟

潜水搅拌器 d=0.47m 328r/min N=2.5Kw，不锈钢 套 24

缺氧池污泥回流泵 Q=81~139L/s，H=0.8m，N=4.0Kw 套 5

好氧池混合液回流泵Q=173~289L/s，H=1.3m，N=7.0Kw 台 5

刚玉曝气器 Φ200，曝气量 1.5~3.0m3/h，氧利用率>25% 套 4620

二期二沉

池

中心传动单管吸泥机

主机

Φ34mm，池深 H=4.7m 转速 n=0.027rpm
N 配=0.37KW

套 2

二期配水

集泥井及

污泥泵房

污泥回流泵 N=18.5KW H=8m Q=840m3/h 台 3

剩余污泥泵 N=3.5KW H=9m Q=60m3/h 台 2

高效沉淀池

混凝池快速搅拌器 D=2000 4.2kW 套 2

絮凝池慢速搅拌器 D=1000 3.2kW 套 8

导流筒 套 8

刮泥机 D=14.0m H=6.6m 0.75kW 套 2

污泥螺杆泵 Q=100m3/h 0.2MPa 15kW，4用 2备 台 6

精密过滤

池

精密过滤器

峰值流量下滤速：265m3/m·h，P=0.55+3.0kW
过滤精度：10μm
每台处理能力 2万 m3/d，滤网进口；材质：不锈钢

套 1

潜污泵 Q=25m3/h H=8m 台 2

紫外消毒

渠
紫外消毒设备

每套 13个模块，N=45KW
紫外穿透率：65% 带起吊架；

紫外线消毒池设备规模 8万 m3/d，时变化系数 1.3
套 2

巴氏计量

槽
巴氏计量槽 14号，喉宽 1.5m 套 1

尾水提升

泵房

潜污泵（排放）
Q=2167m3/h H=6~8m P=75kW 985r/min
水泵效率≥80%

台 3

潜污泵(回用)
Q=125m3/h H=18m P=11kW 985r/min
水泵效率≥80%

台 2

碳源投加

及配药间
加药系统

1、一体化溶药及投加设备

2、PAC投加系统

3、加助凝剂系统（PAM)
4、乙酸钠加药系统

5、次氯酸钠加药系统

套 1

鼓风机房

及变电间

空气悬浮鼓风机 Q=160m3/min，P=70KPa N电机=223.7KW 套 2

单级离心鼓风机

NX150-C070
Q=79m3/min，P=7.5KPa N=110kW 套 3



珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂突发环境事件应急预案

13

污泥脱水

机房

离心污泥脱水机
上离 LW530×2270NY，Q=25~50 m3 /h
N1=37kW N2=18.5kW 附气水分离器

套 2

污泥切割机 Q≈100m3 /h，N＝5.5kw，n=318rpm 套 2

污泥进料泵
SEEPEX上海泵业 I110-100型，Q=25~50 m3 /h ，

N=15kW
套 2

三槽式连续全自动药

剂制备系统

上离 型号：PY3-2000 规格：V≈2000L Q=2m3/h
N=2.4KW

套 1

离心污泥脱水机 Q=60m3/h N=55KW 辅助电机 11KW 套 1

污泥切割机 Q≤100m3/h N=15KW n=318rpm 台 1

污泥进料泵 Q=60-70m3/h N=15KW 台 1

三槽式连续式全自动

药剂制备系统
Q=1m3/h N=3KW 套 1

一体化生物

除臭设备

生物除臭箱体
处理风量：60000m3/h；尺寸：16.0×7.0×5.5m；

含检修窗、进出风口、填料
1 套

离心风机
风量：30000m3/h；风压：2500Pa；功率 37kw；
防护等级：IP55；配套底座、防震垫、隔音箱

2 台

循环水箱 尺寸：1.5×1.5×0.7m 1 台

补充水箱 尺寸：1.5×1.5×0.7m 1 台

循环水泵
流量：60m3/h；扬程：21m；功率：5.5Kw；
防护等级：IP55；配防雨帽，两用一备

3 台

喷淋水泵
流量：60m3/h；扬程：21m；功率：5.5Kw；
防护等级：IP55；配防雨帽

1 台

2.1.4污水处理工艺

本厂为城市污水处理厂，水污染源为厂区生活污水和本厂纳污范围的生活污

水及少量工业废水。治理措施为本厂污水处理工艺流程。

本企业现状采用多模式 A2/O 处理工艺，即厌氧-缺氧-好氧污水处理工艺，

在去除有机污染的同时，达到良好的脱氮除磷效果。该工艺具有灵活性适应性强

、运行可靠、抗冲击负荷能力强、自动化程度高的优点。



珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂突发环境事件应急预案

14

图 2-1 污水处理工艺流程图

2.2主要污染物产生及治理

2.2.1大气污染物的产生及治理

白藤水质净化厂产生的废气主要为污水处理过程中产生的臭气，在污水处理

厂中的气体组分主要有氮（N2）、氧（O2）、二氧化碳（CO2）、甲烷（CH4）

以及一些产生臭味的气体，如胺类、氨、硫化氢（H2S）、粪臭素、有机硫化物

等微量有机组分气体。

污水处理厂恶臭气体主要来自污水中的有机物质在厌氧和好氧条件下，因微

生物消化降解作用产生的还原态有害气体，经水解、曝气或自身挥发而逸入环境

空气。

城市污水处理厂的主要大气污染物是恶臭，白藤水质净化厂的臭气主要来自

以下几个区域：预处理区（包括粗格栅及进水泵房、细格栅渠和沉砂池）、生化

池和污泥浓缩脱水间，其主要污染因子为氨气、硫化氢、臭气、甲烷。

（1）污水处理区

白藤水质净化厂对厂区内粗格栅、细格栅、曝气沉砂池、生化池进行加盖和

臭气收集，收集的臭气排入一体化生物除臭装置处理，处理达标后尾气通过 15

米高排气筒排放。进水泵采用潜水泵的形式，集水井上部以盖板覆盖，防止臭气

散发。同时，泵房设通风管自然通风。厂区加强绿化，降低臭气对周围环境的影

响。

（2）污泥处理区

从储泥池中排出的污泥及时脱水，污泥脱水后及时清运，从而减少了污泥发

酵、污泥堆放过程产生恶臭污染物和污泥储存时间。

白藤水质净化厂对污泥浓缩脱水车间进行臭气收集，收集的臭气排入一体化

生物除臭装置处理，处理达标后尾气通过 15米高排气筒排放。

2.2.2废水污染物的产生及治理

白藤水质净化厂在运营期间会产生 2类水污染物，分别为员工日常生活产生

的生活污水及污水处理后尾水。本厂现状污水排放量为 8万 m3/d ，尾水排污口

坐标为 22.157507°N，113.318268°E，直接受纳水体为鸡啼门水道。

（1）生活污水



珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂突发环境事件应急预案

15

根据白藤水质净化厂现状，生活污水中主要的污染因子为 CODcr、BOD5、

SS、NH3-N 等。生活污水排入污水处理厂与来水一并处理，最终纳污水体为鸡

啼门水道，因生活污水中污染物浓度较低，排放量稳定，且在不受到强酸、强碱

等冲击下，运行比较稳定，所以白藤水质净化厂生活污水事故排放的可能性极小，

不会对纳污水体环境造成明显影响。

（2）生产废水

白藤水质净化厂在运营期间产生的生产废水包括污泥脱水的上清液、设备冲

洗废水等。主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、总氮、总磷。生产废

水均排入厂内粗格栅与来水一并处理，采用紫外线消毒法处理后排放。目前现有

工程出水水质稳定，能达到相应的设计出水水质标准，处理后尾水通过尾水管道

排至鸡啼门水道。

白藤水质净化厂实行雨污分流，雨水经雨水管网收集后，排放至市政雨水管

网。白藤水质净化厂纳污范围内，集污管网已完善，故白藤水质净化厂产生的生

活污水、设备冲洗废水与来水均排入污水处理厂与来水一并处理，处理后的生活

污水、冲洗废水与来水出水水质均能达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001)

第二时段一级标准两者中的严者，处理措施可行。综上所述，白藤水质净化厂所

产生的废水不会对受纳水体鸡啼门水道造成明显影响。

2.2.3噪声的产生及治理

白藤水质净化厂运营过程中产生的噪声主要来源于罗茨风机、鼓风机、脱水

机、泵类等机械设备运行过程中产生的噪声，其产生的噪声值在 70-100dB（A）。

采取加装防噪设备和通过设备合理布局等相应的降噪措施后，再加上墙体及各建

筑物之间遮挡作用，运营噪声不会对周边环境造成明显的影响。

2.2.4固体废物的产生及治理

白藤水质净化厂运营过程中产生的固体废物主要有生活垃圾、一般工业固废

及危险废物。

①生活垃圾

根据白藤水质净化厂现状，员工日常生活产生的生活垃圾定期送至生活垃圾

指定堆放点，由环卫部门统一运至城市垃圾处理场进行处置。



珠海市城市排水有限公司白藤水质净化厂突发环境事件应急预案

16

②一般工业固废

根据白藤水质净化厂现状，运营过程中会产生一定量的污泥、格栅渣和沉砂

渣，格栅渣和沉砂渣可视为一般性市政垃圾，收集后交由当地环卫部门连同生活

垃圾一起外运处理。

白藤水质净化厂脱水污泥年产生量约为 10000t/a。剩余污泥属于《国家危险

废物名录》（2016）豁免管理清单中，污水处理站剩余污泥仅在处置过程中可不

按危险废物管理，建设单位仍需要将此类污泥交由有处理资格的单位代为回收处

理。厂区产生的污泥为一般工业固体废物，企业设置了污泥脱水机房，污泥脱水

压缩后，储存在污泥斗中，污泥斗容积约 110吨，一旦存满由专业运输队采用密

封式车辆运送至第三方有资质单位进行处置。

③危险废物

白藤水质净化厂运营过程中产生的危险废物为废矿物油(HW08)0.1吨/年、实

验室废液(HW49)0.6吨/年、废旧紫外灯管 0.045 吨/年，均交由珠海市斗门区永

兴盛环保工业废弃物回收综合处理有限公司进行回收处置。白藤水质净化厂设有

独立的危废暂存间，危险废物的贮存设有防雨淋、防渗漏、防流散措施，符合《危

险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）的要求，不会对周边环境造成明

显影响。

2.3环境功能区划情况、周边环境风险受体

2.3.1公司周边环境风险受体情况

白藤水质净化厂经现场调查，所在区域范围内无国家级和省级自然保护区等

特殊生态敏感区及重要生态敏感区，不涉及珍稀濒危物种，属于一般区域。

按照《企业突发环境事件风险分级方法》（HJ941-2018）的要求，企业周边

大气环境风险受体是以企业厂界为边际，半径为 5km或 500m范围内的环境风险

受体（包括居住、医疗卫生、文化教育、科研、行政办公、重要基础设施、企业

等主要功能区域内的人群、保护单位、植被等），企业周边水环境风险受体为废

水排污口下游 10km河流、海域等。结合企业实际情况，本次大气环境风险受体